令和６年度第３回松平地域会議 会議録

日 時  令和６年７月１０日（水）午後７時から午後８時５５分

場 所  松平交流館 大会議室

出席者  地域会議委員１６名、事務局 ２名

【内 容】

１ 会長あいさつ

２ 報告

（１）前回の議事録について

資料に基づいて、第２回の地域会議の内容について、事務局が説明した。

（２）子育て応援講座について

令和６年６月２２日に開催された子育て応援講座について、事務局が説明した。

３ 協議

今後の地域会議の進め方について

第２回での意見交換や意向調査をふまえ、「松平地域まちづくり構想の前期実践計画の進捗確
認を行いながら、取組内容の追加や修正を地域会議で行う」という事務局の案に対して協議を
行った。それに加え、松平地域まちづくり構想について全員で共有する必要性及び臨時の研修
に関しても協議を行った。方向性については事務局案のとおりとし、また、まちづくり構想の
内容について共有する必要があるということで、臨時の研修を行うこととした。

４ 連絡事項

  ・令和６年度わくわく事業二次募集について（審査会７月１８日）
  ・8 月の地域会議の開催について
  ・第９次豊田市総合計画の中間案について

【報告・協議事項を終えて、意見交換】
松平地域まちづくり構想について、策定に関わった地域会議委員を中心に説明を行った。
内容は以下のとおり
・第１次松平地域まちづくり構想は、地域住民に対して行ったアンケート結果及び「豊田・岡
崎地区研究開発施設用地造成事業」をきっかけに、まちづくり対策協議会と地域会議が策定
部会を設け、検討作業を行った。

・策定から１３年間が過ぎ、社会の環境や住民の意識の変化に合わせて将来のまちづくりを見
直すため、第２次松平地域まちづくり構想の策定が行われることになった。

・第２次松平地域まちづくり構想の策定の際は、アンケートを行い、松平地域が抱える課題に
ついて調査した。松平地域内全ての自治区・多くの世代から回答をもらうことに留意した。

・策定部会では、アンケートの結果をふまえて構想を策定。力を入れるべき課題などについて
意見がぶつかることなどもあったが、２年間かけて構想を完成させた。

・昨年度行った子育て応援分科会の協議について、分科会⾧より説明。こども園等の協力を得
てアンケートを行い、地域の子育て世代に求められていることを分析した。その結果、今年
度開催した子育て応援講座に繋がった。

・同じく昨年度行った自然との共存分科会の協議について、分科会⾧より説明。豊田市の鳥獣
被害防止対策事業などについて、地域へ周知した。また、貸出農地についても協議を行い、
坂上町の農地について、実際に貸出を行った。

次回会議について

 ・日 時：令和６年９月１１日（水） 午後７時から

 ・場 所：松平交流館 大会議室

・議 題：令和７年度地域課題解決事業 事業計画書の確認 など